КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ, МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА РАЗДОЛИНСКА

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	__04.09.2023.
	п. Раздолинск
	№ _110____

Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны в муниципальном образовании поселок Раздолинск

В соответствии с Федеральными законам и от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 "Об утверждении Положения об организации и обучении населения в области гражданской обороны", от 21.01.2023 № 51 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 02.12.2000 № 841", ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о подготовке населения в области гражданской обороны в муниципальном образовании поселок Раздолинск(Далее - поселок Раздолинск) согласно приложенному.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление подлежит обязательному опубликованию в периодическом печатном издании "Раздолинский вестник" и на сайте муниципального образования поселок Раздолинск "Раздолинск.РФ".

Глава поселка Раздолинска                                           П.А. Матвеев

Приложение
к постановлению администрации поселка Раздолинска от04.09.2023 №110

Положение о подготовке населения в области гражданской обороны в муниципальном образовании поселок Раздолинск

	1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом "О гражданской обороне", определяет порядок подготовки населения муниципального образования поселок Раздолинск (далее- поселок Раздолинск) в области гражданской обороны, соответствующие функции органов местного самоуправления, а также формы подготовки.
2. Основными задачами подготовки населения в области гражданской обороны являются:
а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического применения полученных знаний;
б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне;
в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее - формирования и службы) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы:
а)  должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации;
б) работники органов местного самоуправления;
в) физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем (далее именуются - работающее население);
г) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее именуются - неработающее население).
4. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по формам согласно приложению.
Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам в области гражданской обороны, на курсах гражданской обороны муниципальных образований (далее именуются - курсы гражданской обороны), по месту работы, учебы и месту жительства граждан.
Повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны должностных лиц местного самоуправления, возглавляющих местные администрации, проводится не реже одного раза в 5 лет,
5. В целях организации и осуществления подготовки населения в области гражданской обороны органы местного самоуправления в пределах территорий муниципальных образований:
- организуют и проводят подготовку населения муниципальных образований к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
- осуществляют подготовку личного состава формирований и служб муниципальных образований;
- проводят учения и тренировки по гражданской обороне;
- осуществляют организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территориях муниципальных образований;
- создают, оснащают курсы гражданской обороны и учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и организуют их деятельность либо обеспечивают курсовое обучение соответствующих групп населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях.

Приложение
к Положению о подготовке
населения в области
гражданской обороны

Формы
подготовки в области гражданской обороны
(по группам лиц, подлежащих подготовке)

1.  Должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации, осуществляют:
а) самостоятельную работу с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;
б) изучают свои функциональные обязанности по гражданской обороне;
в) лично участвуют в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне.
2. Личный состав формирований и служб:
а) проходит курсовое обучение руководителей формирований и служб на курсах гражданской обороны, в учебно-методических центрах или в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
б) проходят курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту работы;
в) участвуют в учениях и тренировках по гражданской обороне.
3. Работающее население:
а) проходит курсовое обучение и вводный инструктаж в области гражданской обороны по месту работы;
б) участвует в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне, в том числе посещение консультаций, лекций, демонстраций учебных фильмов;
в) самостоятельно изучает способы защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов
4. Неработающее население (по месту жительства):
а) посещает мероприятий, проводимые по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.);
б) участвует в учениях по гражданской обороне;
в) самостоятельно изучает памятки, листовки и пособия, прослушивает и просматривает передачи и программы по тематике гражданской обороны